
         Lidický zpravodaj
                                prosinec  2022 ·   číslo 12  ·   ročník 26  ·  zdarma

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým příjemné
prožití vánočních svátků a v novém roce pevné

zdraví a mnoho štěstí a spokojenosti.
♥

Vaši zastupitelé obce Lidice a redakce Lidického
zpravodaje 
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Milí a milé, 
vítám vás u Zpravodaje, který voní po skořici, vanilce a pomerančové kůře. Ano, 
Vánoce jsou za dveřmi, děti píší Ježíškovi a dospělí přemýšlí, jaké cukroví upečou a 
co všechno bude potřeba udělat. I na mne už sedla vánoční nálada, a tak začínám pálit 
vonné františky, svíčky, přemýšlím co vyzkouším za dobrůtky a čím koho obdaruji. 
Přeji vám, aby i váš prosinec byl plný radosti a pohody. Aby se vám vyhnul ten 
klasický předvánoční stres, však ono se nic nestane, pokud ty okna neumyjete. Užijte 
si tohle kouzelné období, co nejvíce to půjde a již brzy se na vás těším v novém roce.

                                              Míša Klapalová, vaše zpravodajka v zajetí vánoční nálady

JUBILANTI V MĚSÍCI PROSINCI  

Vlasta TŘÍSKOVÁ
Jiří KORECKÝ-KŘÍŽ

/

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,
hodně štěstí a spokojenosti  

 

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych touto cestou poděkovala OÚ za dárek a panu místostarostovi Tomáši 
Skálovi za milou návštěvu u příležitosti mých narozenin.
                                                                                                        Drahomíra Humlová

!!!UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA!!!
Text: Michaela Klapalová

Ráda bych připomněla uzávěrku lednového

čísla, která bude 15. 12. 2022. Jedná se
klasicky o posun kvůli vánočním svátkům a
dovoleným, abyste měli své lednové číslo včas
ve svých schránkách. Děkuji za pochopení.

VÁNOČNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE LIDICE
Text: Veronika Kellerová

Vážení a milí spoluobčané,
Lidice jsou svátečně vyzdobené a vánoční stromeček opět po roce svítí v Malém 
parku, což nám jednoznačně dává najevo, že za pár týdnů tu máme Vánoce a zároveň 
se nezadržitelně blíží konec roku 2022. 
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Vánoce patří mezi ty nejkrásnější svátky v roce, je to také čas klidu, pokoje, čas sladce
vonícího vánočního cukroví, čas splněných přání a rozzářených dětských očí. Vánoce, 
to nejsou jen dárečky a překvapení, ale především láska, porozumění a štěstí. Štěstí 
hlavně v tom, že jsme spolu. Především o
Vánocích myslíme na ty, na kterých nám
opravdu záleží, ale také na ty naše blízké, kteří
jsou někde daleko nebo si připomínáme ty,
kteří již bohužel nejsou mezi námi. 
A věřím, že my všichni v tento čas dokážeme
alespoň na chvíli zapomenout na všední shon a
budeme moci prožít svátky v radosti a pohodě.
Děkuji všem, kteří se svou celoroční námahou
a poctivou prací zasloužili, aby naše obec
vzkvétala a dobře se nám zde žilo.
A na závěr mi milí přátelé dovolte za všechny zastupitele obce Lidice a pracovníky 
obecního úřadu popřát krásné, klidné a bezpečné Vánoce a šťastné vykročení do 
nového roku 2023.

HOSPODY
Text: Jarda Adamec   Foto: archiv OSL

Blíží se nejkrásnější svátky roku, Vánoce, jímž vnáší předvánoční náladu Mikuláš. 
Dospělí sháněli pro své potomky nadílku. V padesátých létech nelehký úkol, jižní 
ovoce, banány, pomeranče, para ořechy a buráky se objevovaly právě jen v tuto dobu. 
Kdo pracoval ve městech, výše zmíněné ovoce sehnal, na vesnicích měli lidé smůlu. K
Mikuláši probíhaly veřejné nadílky v sálech restaurací, nebo vesnických hospodách. V
naší vesničce byla k těmto radovánkám určena kantýna, která sloužila ke stravování
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dělníků, kteří stavěli nové Lidice. Budova měla velký sál, kde se schůzovalo, 
tancovalo, promítalo kino, zkrátka centrum kulturního dění obce. Centrum na 
jihovýchodu vesnice, které se do centra vsi přesunulo až v šedesátých létech výstavbou
Kulturního domu.
Jako kluk jsem vnímal vyzdobený sál, tedy hospodu, kterou jsme nazývali kantýnou. 
Její prostor byl pro mě něco nového, co jsem neznal. Tančící děti, muzikanti, v rohu u 
výčepu překřikující se konzumenty nápojů podporující dobrou náladu, nebo 
potácejících opilců, kteří museli podstoupit cestu na záchod přes celou délku sálu, což 
budilo zájem místních hlasatelek, které si připravovaly komentáře na příští dny. 
Tuš, kterou zahájili muzikanti, uklidnili tím hlahol v sále, vše zmlklo a pořádající 
osoba vyzvala přítomné děti, aby uvítali příchozího Mikuláše, ten položil otázku, zda 
byli celý rok hodné, anóóóó, ozvalo se sálem.
Následovalo vyvolávání dětí jmény, aby si přišly pro nadílku. V tu dobu přiběhl do 
sálu čert s andělem a začaly dělat rozruch, obavy některých dětí, schovávajících se u 
maminek, zvlášť lumpů, na které byl čert rodiči upozorněn předem. Po nadílce 
propukal pláč u těch, co dostaly jako dárek brambor nebo uhlí, pro ty co zlobily. 
Naopak šťastné obličeje zvědavostí, co v dárku najdou ty hodnější.
Do kantýny jsme chodili na zmrzlinu, na malinovku, pro držkovou polévku a do 
džbánku pro pivo.
Když jsme dokončili základní školu, tak jsme si v kantýně dali první dospělé pivo, 
(tenkrát nebyly zákony tak přísné jako dnes) zapálili si první cigaretu na veřejnosti, 
aby všichni viděli, že se do života hlásí nová dospělá osoba, která si tímto dokázala, že
s ní musí být…, prostě puberta v plné nahotě!
Kantýna, IV. cenová skupina, jak se dříve restaurace rozlišovaly, kam se chodilo na 
pivo víc než do kulturáku, kde byla III. cenová skupina, tedy vše dražší. IV. Cenová 
skupina, pivo 10° - 1,20 Kčs, velký rum 5 Kčs, polévka za korunu až dvě koruny, 
guláš okolo šesti korun. III. cenová skupina, pivo 10° - 1,70 Kčs, 12° - 2,10 Kčs, velký
rum 7 Kčs, polévka za dvě koruny a více, guláš okolo devíti až deseti korun. To byly 
ceny v šedesátých létech a mzdy se pohybovaly od 1200 Kčs až 2500 Kčs.  
Byla jiná doba, hospody sloužily k setkávání kamarádů, přátel k odpočinku a 
odreagování od běžných starostí. Co hospod se týká, dnešní doba se nedá vůbec 
srovnávat s tou minulou. Televize, počítače, chytré telefony, do kterých jsou lidi 
zahleděni všude, na ulici, v dopravních prostředcích i v hospodách, pokud nás z nich 
nevyhání covid, nebo vysoké ceny, které donutí soukromníky vlastníci hospody po 
létech (některé po staletích), zavřít.
Tak zase příště v jiné době, nebo restauraci.

KUKUŘICE BY MĚLA RŮST TAM, KDE STÁLY LIDICE
Text a foto: Antonín Nešpor, archiv OSL

Dne 25. září 1944 ze dne na den vůdce nacistického státního protektorátu Čechy a 
Morava, Karl Hermann Frank, hrdě oznamuje ukončení prací v Lidicích.
„Kukuřice by měla růst tam, kde stály Lidice,“ řekl.
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Z doby po vyhlazení (1944) Lidic existuje také snímek původního můstku přes potok s
hrušní a příklopem původní obecní studně a ještě vpravo olše, podle které lze určit 
místo, kde obecní hrušeň znovu obrazila a v roce 1945 měla výšku 3,5 metru.
Přiložený snímek ukazuje severní část bývalých Lidic (od potoka k Buštěhradu) osetou
osením. 

V jižní části (od potoka ke kostelu) bývala kamenitá půda a tak se zde pásly ovce. 
Všimněme si, že můstek defakto ještě překlenuje potok, ovšem ulice směrem k 
Buštěhradu už tu není. Navíc je zde znatelná rýha nově vzniklého potoka, posunutá 
cca o 15m na sever od původního koryta. Původní koryto v těchto místech vedlo 
bezprostředně u severní hrany betonového deklu obecní studny.
Celá severní část obce je zakryta ornicí, kterou sem navezli Němci a zaměstnanci 
statku v Buštěhradě takto nově vzniklé pole až do konce války obdělávali.

VET CENTER – TOXICKÉ POTRAVINY PRO PSY
Text a foto: Corinne Palma, www.uveterinarky.cz

V tomto článku se budeme věnovat problému, co nesmí pejsci jíst, ať už kvůli jejich 
zdravotním potížím, například jim tyto dráždí žaludek nebo jsou pro ně přímo 
jedovaté.
Jedna z nejznámějších potravin, kterou psi nesmí, je čokoláda a zvláště kakao. Vysoký
obsah tuku není pro vašeho mazlíčka to nejlepší a může způsobit průjem a zvracení. 
Kakao obsahuje theobromin, který vyvolává zrychlený tlukot srdce a srdeční arytmie. 
Působí podobně jako kofein, který je pro psy také toxický. Takže pozor na kafe nebo 
čaj!
Spousta lidí si myslí, že česnek je pro pejsky dobré odčervovadlo. Bohužel, není tomu 
tak, obsahuje látky, které způsobují rozpad červených krvinek. Znamená to, že v 
některých případech by váš mazlíček mohl dokonce potřebovat i krevní transfuzi. To 
samé platí pro cibuli, pažitku a medvědí česnek.
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Nyní přejdeme k některým druhům ovoce:
-   hroznové víno způsobuje selhání ledvin
-   avokádo může poškodit srdeční sval
-   je důležité si uvědomit, že pecky obsahují kyanid, kvůli kterému buňky nejsou 
schopny využívat kyslík, což vede k rychlé smrti. Pecky se mohou také zaseknout v 
trávicím traktu a pak je nutné tento problém řešit operačně.

Přejdeme k nějaké zelenině:
-   syrové brambory, rajčata a lilek nejsou pro psy absolutně vhodné, ale povařením 
dojde k neutralizaci škodlivých látek a tím tyto potraviny nejsou pak toxické
-   to samé platí také pro syrové luštěniny, které nezpracované obsahují phasin.Syrové 
maso může přenášet různé choroby, jako například salmonelu. Dále pozor na kosti, 
zejména vařené drůbeží se mohou rozpadnout na malé kousky a v horším případě 
propíchnout trávicí trakt. Jsou také častým důvodem obstrukcí v trávicím traktu.
Dalšími potravinami, se kterými by pejsci neměli přijít do styku, jsou ve  větším 
množství sůl, ořechy či alkohol.
Pro více informací se můžete také podívat na stránku www.uveterinarky.cz (odkud 
jsem také čerpala tabulku).
Ráda bych podotkla, že jsem zatím studentem veterinární medicíny, a tak, než 
podstoupíte jakékoli vyšetření svého mazlíčka, měli byste konzultovat vlastního 
veterináře.
Pokud je nějaké téma, které vás zajímá (z pohledu medicíny, nebo chování zvířat), 
neváhejte mě kontaktovat na email: palmac04@gmail.com

http://www.uveterinarky.cz/
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Text: Michaela Klapalová   Foto: Michaela
Holubová

Ve středu 23.11.2022 jsme na
Obecním úřadě v Lidicích
přivítali do obce Verunku
Kazdovou. Přejeme malé Verunce
i jejím rodičům, Zuzaně a
Davidovi Kazdovým, ať jim dělá
jenom radost a přináší úsměvy,
stejně jako jejich kluci. ☺ 

VÝSTAVA MDVV V SÍDLE UNESCO V PAŘÍŽI
Text:Veronika Trubačová, kurátorka Mezinárodní dětské výtvarné výstavy
Foto: Martin Homola

Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidice slaví v letošním roce půlstoletí své 
existence. Už od svého vzniku je poselstvím MDVV připomínka dětských obětí 
lidického masakru, stejně jako dalších dětí, které umírají ve válečných konfliktech. 
Touha dětí žít ve světě bez válek je dnes stále platná a aktuální.
V rámci oslav 50. výročí proběhla ve dnech 24.-28. října 2022 v pařížském sídle 
UNESCO výstava věnovaná historii posledních 20 let MDVV. V prestižním 
prezentačním
sálu Pas
Perdus byl
vystaven
výběr prací z
let 2003 až
2022.
Historická
část byla
zastoupena
textilními
bannery,
které
přibližovaly
jednotlivé
Ročníky skrze témata navrhovaná Památníkem Lidice ve spolupráci s Českou komisí 
pro UNESCO. V originálech byla představena díla z loňského 49. ročníku MDVV na 
téma Robot a umělá inteligence. V roce 2021 uplynulo 100 let od premiéry Čapkovy 
hry R.U.R., kde poprvé zaznělo slovo robot – české slovo, které dnes zná celý svět.
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Vystavené práce byly dokladem bezmezné dětské fantazie a přehlídkou téměř 
nespočetné šíře výtvarných technik, materiálů a způsobů zpracování.

Výstavu zahájil
zástupce
generální
ředitelky pan
Xing Qu a
ministr kultury
ČR pan Martin
Baxa, který
připomněl
tragický osud
Lidic ve
spojitosti se
současným
válečným
konfliktem na Ukrajině. Slavnostní vernisáže se zúčastnilo mnoho vážených hostů, 
mimo jiné např. velvyslanec ČR ve Francii pan Michal Fleischmann. Přestože výstava 
nebyla přístupná veřejnosti, věříme, že zaujala členy diplomatických delegací a jejich 
vzácné hosty.
Velké poděkování patří všem spolupracovníkům, kteří se na uskutečnění výstavy 
podíleli, zvláště artdirektorce Mileně Burgrové, a české Stálé mise při UNESCO za 
jejich laskavou podporu a spolupráci. V neposlední řadě děkujeme všem mladým 
výtvarníkům, jejichž originální díla ze 49. ročníku MDVV 2021 byla součástí výstavy.
Srdečně Vás zveme na výstavu letošního jubilejního 50. ročníku MDVV s názvem 
„Moje muzeum“, kterou můžete navštívit v Lidické galerii do konce ledna 2023.



Mikulášská nadílka
NEDĚLE 4. 12. 2022 v 17:00

I tento rok zavítá do Lidic Mikuláš, čert a anděl
a všechny hodné děti odmění balíčkem, a to již
tradičně pod širým nebem v malém parku v

Lidicích.
 Pro zahřátí bude připraven čaj a svařák.

Cena: 130 Kč/dítě, pro členy MC 100 Kč/dítě
Více informací a rezervace míst na www.mclidicky.cz nebo tel: 605 806 074



Vánoční koncert Kateřiny Steinerové
and her Swing Boys
v rámci cyklu Lidické zimní večery v sezóně 2022/2023

Rezervace na tel. čísle 312 253 702.

www.lidice-memorial.cz

Předprodej vstupenek v recepci Lidické galerie.

Cena vstupenky je 120,- Kč.

Změna programu vyhrazena.

Srdečně Vás zveme na

16. prosince 2022 od 18 hodin v Lidické galerii

Těšíme se na Vaši návštěvu.
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VÝMĚNA VÝBOJEK ZA ÚSPORNĚJŠÍ ZDROJ V LAMPÁCH 
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ
Text a foto: Bohumil Kučera 

Vážení spoluobčané, jistě jste zaznamenali, že lampy (vyjma ulice Starosty Hejmy) 
svítí tak nějak jinak. Důvod je prostý. Původní zastaralé a energeticky náročné 
výbojky (to byly ty s nažloutlým světlem) byly elektrotechnikem vyměněny za nové 
(svítí jasněji a bíle). 
Staré zdroje měly spotřebu 70W
+ cca 25% této hodnoty ještě
spotřeboval nutný předřadník.
Nové LED žárovky mají
spotřebu jen 27W, a myslím, že
jejich svit je navíc viditelně
jasnější. Teoretická životnost
nových LED žárovek je
minimálně 
25 000 h. Hlavním důvodem
výměny je samozřejmě úspora energie, dále pak se tímto krokem eliminoval problém 
přetížených jističů (ten vznikl při dopojení lamp na přechodu Lidice/Buštěhrad) a také 
vyčerpání zásob starých výbojek a příslušných dílů. Celou výměnu v celkem 160 
lampách v opravdu krátké lhůtě zajistil náš externí elektrotechnik pan Marek Záruba s 
pomocníkem, a dovolíme si jim za tuto skvělou práci poděkovat.

OBČANÉ LIDIC SI PŘIPOMNĚLI VZNIK 
ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU
Text a foto: Bohumil Kučera 

Mlhavé dopoledne přivítalo skupinku lidických občanů v místech, kde před 80 lety a 
několika měsíci stávala
malebná vesnička, žijící
svým všedním životem.
Ta vesnička už zde ale
není, je tu pietní území,
holá pláň, plná tichých
emocí, vzpomínek a
smutku. V její spodní
části je instalovaný
památník lidickým
obětem 1. světové války.
Je na něm 16 jmen lidí,
kteří se tehdy nevrátili
domů. Je již tradicí, že u příležitosti státního svátku Vzniku Československého státu,
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28. října, občané Lidic uctí památku padlých, a také si uvědomí svou státnost právě 
zde. 
Občany Lidic i milého hosta, pana Roberta Bezděka (radního Středočeského kraje) 
přivítal místostarosta obce pan Tomáš Skála a připojil krátký projev s vazbou na 
současné nepříliš radostné válečné události na východ od naší republiky, na Ukrajině. 
Řeč následně doplnila členka spolku LIDICE MEMORY, paní Ivana Slavíková.
Místostarosta Tomáš Skála poděkoval přítomným za účast, a ti se po krátké diskusi 
vydali do nových Lidic, do svých domovů. 
Hrdí občané České republiky, naší vlasti.

ZVEME NA VÁNOČNÍ KONCERT: ZVONKY DOBRÉ 
ZPRÁVY
Text a foto: Jiří Černý

Obec Lidice ve spolupráci s Memento Lidice, o.p.s. (Oáza Lidice) pořádá vánoční 
koncert, který se uskuteční v sále střediska Oáza Lidice v sobotu 3.12.2022 od 17h. Se 
svým vánočním programem k nám do Lidic zavítá hudební soubor Zvonky Dobré 
zprávy z Kateřinic na Valašsku. Jedná se o unikátní soubor, kdy hráči (resp. většinou 
hráčky) hrají na ruční zvonky. Každý hráč ovládá několik zvonků a díky precizní 
souhře hráčů a zvonků vznikají melodie. Není asi třeba zdůrazňovat, jak náročná 
disciplína to je. Soubor vznikl v roce 2011, kdy toto umění začali kateřinickým 
předávat zkušení učitelé ze zahraničí. Zvoníci v Kateřinicích tehdy začínali od píky. 
Díky své píli se však rychle vypracovali a od té doby již absolvovali bezpočet koncertů
v České republice i v zahraničí, patří mezi velmi žádané soubory. Pravidelně 
koncertují na půdě Poslanecké sněmovny i Senátu ČR, reprezentovali Českou 
republiku na oficiálních akcích v EU, absolvovali turné v Evropě i v USA. Všude šířili
libou hudbu i dobrou náladu. Svým zaměřením, velikostí hráčské základny i rozsahem 
repertoáru u nás nemá takový soubor prakticky obdoby, jde o něco zcela 
mimořádného.
Koncert v Lidicích měl proběhnout již v roce 2020. Vlivem epidemiologických 
opatření však musel být přeložen, a to hned dvakrát. Termín byl vždy domluven 
dlouho dopředu, ale dříve než mohl být zveřejněn, došlo k zákazu nebo omezení 
konání hromadných akcí a odkladu koncertu. Dokonce se uvažovalo i o přesunu 
termínu „na jistotu“ na jarní nebo letní měsíce, ale přece jen si všichni říkali, že i když 
soubor skutečně koncertuje po celý rok, tak zvonky a Vánoce k sobě prostě patří. Proto
jsme moc rádi, že i letos se (do třetice) podařilo Zvonkům Dobré zprávy koncert v 
Lidicích vměstnat v nabitém diáři do času adventního a těšíme se, že si jej již konečně 
v klidu a pohodě všichni užijí.
Jste srdečně zváni! Součástí akce bude i nadílka drobného vánočního občerstvení 
(převážně domácí výroby) tak, abychom si společně navodili a vychutnali předvánoční
atmosféru a byl čas i na sousedské povídání.
Z důvodů omezené kapacity prosíme, abyste si své vstupenky rezervovali předem na 
OÚ Lidice, tel. 312 253 083. Těšíme se na vaši účast!
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POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ KONCERT
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VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE
Text: Jirka Černý, Míša Indráková, knihovna.lidice@email.cz

Veřejná knihovna Lidice je otevřená každou středu od 15:30 do 17:30 hodin. Poslední 
středu tohoto roku 28.12.2022 bude zavřeno.
V listopadu naskladněn nový soubor knih (200 titulů) z výměnného fondu – přijďte si 
vybrat své čtení na zimní večery.
V případě potřeby donáška knih až ke dveřím domova – neváhejte nás kontaktovat!

Zveme hudebníky, zpěváky i posluchače na
(převážně) Dětský vánoční koncert, který se
bude konat v Oáze Lidice v úterý
20.12.2022. Navážeme na vydařené koncerty
z první poloviny tohoto roku, kdy hlavním
cílem je radost z muzicírování a setkání s
přáteli. A zejména v čase předvánočním
slibujeme chutné občerstvení a příjemné
posezení. Pro děti bude opět připravena dílnička – tentokrát samozřejmě s vánočními 
motivy.
Těšíme se na Vaši návštěvu a setkání s Vámi!
Všem čtenářům přejeme klidný Advent a krásné prožití vánočních svátků. Ideálně v 
kruhu svých blízkých a s hezkou knížkou po ruce.

OPUSTIL NÁS DR. ERNST UHL, JEHO ODKAZ ALE ŽIJE 
DÁL
Text: Jiří Černý, Michaela Indráková     
Foto: Jiří Černý, Michaela Indráková, Tomáš Skála

Na konci měsíce října nás zasáhla velmi
smutná zpráva z Brém. Přesně v den svých
90. narozenin dne 27.10.2022 tam zemřel
čestný občan Lidic a osobní přítel mnoha
lidických obyvatel Dr. Ernst Uhl. 
Ernst Uhl se narodil v roce 1932 jako syn
německého evangelického faráře působícího v
Budapešti ve farním sboru pro německou
menšinu. Po přestěhování do Německa se již
krátce po skončení druhé světové války jako
středoškolský student seznámil s osudem
Lidic, který jej velmi zasáhl. Jak sám později
popisoval, od té doby se Lidice natrvalo
usadily v jeho mysli i srdci. Vystudoval
teologii a v roce 1962 získal doktorát. 
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Z akademického prostředí jej to však táhlo mezi lidi, do výkonu činné služby. A tak od
roku 1963 až do svého odchodu do důchodu v roce 1996 působil jako farář Brémské 
evangelické církve. Byl znám pro své praktické pojetí – neúnavně se věnoval velkému 
množství aktivit, do nichž promítal křesťanské hodnoty a své přesvědčení. Celý život 
se zasazoval o mír, porozumění mezi lidmi i národy a pokud možno usmíření. Díky 
svým organizačním a vyjednávacím schopnostem vykonával řadu funkcí v církvi i 
mimo ni, v nichž se mu dařilo věci posouvat kupředu. Rád pracoval s mládeží, hned 
několika generacím vytrvale předával své myšlenky a postoje a zasvětil je do práce pro
lepší svět.

Od začátku 70. let navštěvoval pravidelně Lidice, většinou se skupinou mládežníků 
nebo dospělých z brémské farnosti. Byl mezi zakladateli Lidické iniciativy, která 
vznikla v Brémách v roce 1979. Zasloužil se také o to, že brémské vzdělávací 
středisko mládeže nese od roku 1983 název „Lidice-Haus“ a dodnes je tak v tomto 
středisku příběh Lidic německé mládeži připomínán. Ernst Uhl postupně získal v 
Lidicích řadu osobních přátel, čehož si on sám vážil. Zejména před rokem 1989 nebylo
pěstování přátelství „přes železnou oponu“ vůbec jednoduché a už vůbec ne 
samozřejmé. V 90. letech stál spolu s dalšími aktéry u zrodu domu (nejen) pro seniory 
Oáza, kde došlo opět k dosud neobvyklé spolupráci a shodě mezi různými církvemi, 
obcí a občanskými iniciativami. I nadále se Ernst Uhl snažil o další rozvoj vzájemných
vztahů mezi občany Brém a Lidic – a to zejména prostřednictvím organizace návštěv, 
nejrůznějších setkání či seminářů.
 Za své celoživotní zásluhy Ernst Uhl získal čestné občanství Lidic a později také 
obdržel pamětní odznak Památníku Lidice. 
My osobně jsme se s Ernstem Uhlem začali setkávat v posledních 10 letech právě v 
Oáze, kam i ve svém pokročilém věku pravidelně dojížděl. Pokud mu zdraví dovolilo, 
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nevynechal v Oáze žádné zasedání správní rady, jehož se účastnil jako člen poradního 
sboru. Vždy se velmi aktivně zajímal o dění a snažil se přispět ke zdárnému chodu 
tohoto střediska. 
Jeho nadhled a pragmatická snaha o smířlivé řešení mnohdy pomohly vyřešit nejednu 
těžší situaci. 
Byl fanouškem železnice a jeho koníčkem byly jízdní řády. A tak z Brém zpravidla 
cestoval vlakem do Prahy, z Prahy pak pokračoval veřejnou dopravou do Kladna nebo 
Lidic. V Praze a v tuzemské veřejné dopravě se orientoval lépe než leckterý místní. 
Spolu s větší či menší skupinou z Brém se pravidelně účastnil červnových pietních 
aktů v Lidicích. Program takového „výletu“ byl pak neskutečně nabitý -  v pátek 
příjezd do Prahy nebo Kladna, v sobotu pietní akt v Lidicích, v neděli jakožto farář ve 
výslužbě způsobilý ke kazatelské službě posloužil vedením bohoslužeb v kladenském 
evangelickém kostele, v pondělí účast na správní radě v Oáze a v úterý odjezd.
Ve volných chvílích se snažil setkat nebo aspoň pozdravit s českými přáteli (rozuměl a
mluvil česky) nebo naopak německou skupinu provést po pamětihodnostech Prahy. 
Prokazoval neuvěřitelné nasazení, které jsme vždy velmi obdivovali. Poslední takovou
návštěvou v Lidicích uskutečnil Ernst Uhl před rokem – v říjnu 2021 ve svých téměř 
89 letech. Přivedl (a opět vedl) skupinu, s níž navštívil Památník Lidice, Prahu, 
Kladno. Samozřejmou zastávkou byla i Oáza, kde nám bylo ctí skupinu přivítat a 
Ernstovi nabídnout odpočinek. Neměl čas – ihned po skončení prohlídky a setkání v 
Lidicích musel Ernst odcestovat autobusem do Prahy, kde je čekal další program. 
Nabízeli jsme mu odvoz autem, aby si odpočinul aspoň ve voze. Zdvořile, ale 
kategoricky odmítl – má přece za skupinu zodpovědnost a nemůže je nechat cestovat 
samotné. 
Je nám moc líto, že už se s Ernstem v Lidicích nesetkáme. Je však symbolické, že i na 
jeho smutečním oznámení se o Lidicích psalo a na jeho posledním rozloučení v 
Brémách se o Lidicích mluvilo. 
Důkaz, že Ernst Uhl zasvětil velkou část života připomínání lidické tragédie jako 
odrazového můstku pro budoucí mír a vzájemné porozumění. Všichni, kdo Ernsta 
Uhla znali, se shodují: jeho odkaz žije nadále v nás a všichni se vynasnažíme, aby 
neuvadl. 
Ze strany jeho manželky Sabine, rodiny a přátel z Brém i z Lidic zní, že základem pro 
to je, aby se pokračovalo v setkávání občanů Lidic a Brém. Aby se i další generace 
brémské mládeže seznamovaly s historií Lidic a aby i další lidické děti našly v 
Brémách přátele. Tak by si to Ernst Uhl přál.
Na Ernsta Uhla společně vzpomeneme a jeho památku uctíme na ekumenickém 
setkání při bohoslužbách, které se budou konat v Oáze Lidice. Termín je v jednání, 
pravděpodobně dne 18.12.2022 v dopoledních hodinách. Bude včas zveřejněn na 
vývěskách a na webu. 
Každý z vás se tak může připojit k tiché vzpomínce na tohoto výjimečného, 
pracovitého, laskavého, trpělivého a skromného člověka, který nosil Lidice v srdci a 
mnoho pro ně vykonal. 
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ZAHÁJENÍ ADVENTU V LIDICÍCH A ZPRÁVY Z OÁZY
Text: Michaela Indráková    Foto: Michaela Indráková, Jiří Černý

Letošní rok přináší nejdelší možné období Adventu. Boží hod vánoční (25.12.) 
připadne totiž na neděli, takže první adventní neděle nastala již 27.11. a Advent tak 
potrvá plné čtyři týdny. Pevně věříme, že se nám všem toto období podaří využít ke 
všemu příjemnému, co by k adventnímu času mělo patřit – zklidnění, setkání s přáteli, 
zamyšlení, rodinné pohodě. Většinou je pro předvánoční období charakteristický i 
shon a napětí. Kdy jindy by měl ale zbýt čas i na
předvánoční pohodu, když ne letos, kdy je Advent
rekordně dlouhý.
V Lidicích jsme tomu šli naproti – Advent jsme
zahájili již v pátek 25.11.2022, kdy nás čekalo
slavnostní rozsvěcení vánočního stromu i první den
vánoční výstavy v Oáze. 
Po dvou letech provizorií obě akce proběhly již v
tradičním pojetí, na které jsme se tolik těšili. Tedy za
živé účasti účinkujících, pořadatelů a velkého počtu
návštěvníků. Atmosféru setkání dětí, rodičů a
místních i přespolních diváků všech generací při
rozsvěcení vánočního stromu stejně jako celý průběh
akce výstižně popisuje reportáž Bohumila Kučery
zveřejněná na webu obce (www.obec-lidice.cz). Tam
najdete i fotografie a dokonce i odkaz na
videozáznam, který zachycuje slavnostní adventní proslov paní starostky, vystoupení 
dětských sborů i průřez dalším děním celého večera. Rozzářené oči účinkujících i 
návštěvníků mluví za vše.

http://www.obec-lidice.cz/
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V Lidicích jsme tomu šli naproti – Advent jsme zahájili již v pátek 25.11.2022, kdy 
nás čekalo slavnostní rozsvěcení vánočního stromu i první den vánoční výstavy v 
Oáze. 
Po dvou letech provizorií obě akce proběhly již v tradičním pojetí, na které jsme se 
tolik těšili. Tedy za živé účasti účinkujících, pořadatelů a velkého počtu návštěvníků. 
Atmosféru setkání dětí, rodičů a místních i přespolních diváků všech generací při 
rozsvěcení vánočního stromu stejně jako celý průběh akce výstižně popisuje reportáž 
Bohumila Kučery zveřejněná na webu obce (www.obec-lidice.cz). Tam najdete i 
fotografie a dokonce i odkaz na videozáznam, který zachycuje slavnostní adventní 
proslov paní starostky, vystoupení dětských sborů i průřez dalším děním celého 
večera. Rozzářené oči účinkujících i návštěvníků mluví za vše.

ADVENT 2022 V LIDICÍCH SLAVNOSTNĚ ZAHÁJEN. 
VÁNOČNÍ STROM ZDOBÍ MALÝ PARK
Text: Bohumil Kučera    Foto: Fb LIDICE MEMORY 

V páteční podvečer, 25. listopadu 2022 se sešli tradičně před budovou obecního úřadu 
občané a účinkující za účelem slavnostního rozsvícení našeho lidického symbolu 
Vánoc, stromu v Malém parku. Počasí letos bylo milosrdné, i tak přišel k duhu čaj 
nebo voňavý svařáček. Přítomné ale nejvíce, hlavně u srdce, zahřál připravený 
program. 

http://www.obec-lidice.cz/
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V samém úvodu si přítomní vyslechli proslov paní starostky Veroniky Kellerové. Pak 
už všem zazpívaly děti z MŠ Lidice a jejich hosté Lenka Musilová a Jan Paulík.
Dále pěvecký sbor absolventů MŠ Lidice pod vedením Soni Macháčkové, ředitelky 
MŠ. Pak už děti odpočetly okamžik samotného rozsvícení stromu v Malém parku. 
Atmosféru doplnily ohňové koše (děkujeme p. Rambovi) a též stánky s drobným 
zbožím či výrobky dětí ze školky. O krásný a kvalitní videozáznam se postaral Jakub 
Červený (děkujeme!). Ten jistě ocení ti, kteří se zúčastnit chtěli, ale nemohli, no a 
myslím, že mnoho z nás si rádo v klidu ještě jednou celé vystoupení poslechne. A děti 
se na své vystoupení též určitě rády podívají, z pozice divácké. (Záznam naleznete na 
webových stránkách obce www.obec-lidice.cz) 
Přejeme všem ještě jednou krásné Vánoce, pokud možno bez zbytečných stresů a 
shonů. Vánoce jsou období, kdy dárky potěší, ale to co je nejvíc, je čas strávený s 
blízkými, ve zdraví, při pohledu na šťastné děti a rodinu.
Tak za rok opět naviděnou!

GENERÁL GASTRO: SVAŘÁČEK
Text: Michaela Klapalová

Na rozsvícení našeho vánočního stromku vám chutnal svařák, z čehož jsem měla 
opravdu radost, protože jsem ho připravovala právě já. Takže několik málo rad a tipů,
jak si i doma udělat skvělý kvalitní svařáček a jak se na Vánoce příjemně 
zpumprlíkovat.

Základem všeho je kvalitní červené nebo bílé
víno. Bez něj to nikdy nebude ono. Takže
vyberte nějaké víno, které byste si prostě jen
nalili do sklenky a vychutnali si jej. Vybírejte
vína spíše silnější a plnější, bude to potom znát
na chuti.
Další bod je koření. V dobrém voňavém svařáku
musí být dostatek celé skořice, hřebíčku,
badyánu, kardamomu (s tím spíš opatrně a stejně
tak s badyánem). Pokud si vaříme svařáček
doma, můžeme přidat třeba i pár hrozinek. 
Ovoce. V tomto případě rozhodně pomeranč. Nejdříve si z něj vylisujeme šťávu, 
kterou přilejeme do vína a následně přidáme i kůru se zbytky dužiny a ve víně ji 
povaříme také. 
Pak nám zbývá už jen cukr, který přidáme dle chuti. Svařené víno musí být sladké, ale 
jen do té míry, aby cukr nepřehlušil chuť koření, vína a ovoce. 
Dostatečně spolu prohřejeme a následně vyndáme koření a kůru, aby nám v nápoji 
nezhořkla a podáváme.
Množství schválně neudávám, je rozdíl když svařáku vaříte 2-3 litry doma nebo ho 
děláte 30 litrů, :) dejte na sebe a ochutnávejte, dokud to nebude nebe v hubě. ♥

http://www.obec-lidice.cz/
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                             VEŘEJNÁ KNIHOVNA LIDICE – INFORMACE
Veřejná knihovna Lidice je otevřená každou středu od 15:30 do 17:30 hodin. Poslední středu
tohoto roku (28.12.2022) bude zavřeno. 
V listopadu naskladněn nový soubor knih (200 titulů) z výměnného fondu – přijďte si vybrat
své podzimní čtení.
V případě potřeby donáška knih až ke dveřím domova – neváhejte nás kontaktovat!
Těšíme se na Vaši návštěvu a setkání s Vámi! Všem čtenářům přejeme klidný Advent a krásné
prožití vánočních svátků. Ideálně v kruhu svých blízkých a s hezkou knížkou po ruce. 

Jirka Černý a Míša Indráková, knihovna.lidice@email.cz 
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